CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Lei municipal nº 4.491/2009

e-mail: comdema.itapira@gmail.com
Rua Benedita Leme Ramos, 77, Jardim Bonfim. Itapira, SP - CEP 13972-180

fone(19) 3863 1801
1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE ITAPIRA – SP

Ao primeiro dia do mês de agosto de 2023, às 14:00h, membros integrantes do COMDEMA e convidados,

reuniram de forma presencial na área livre do Parque Juca Mulato, ao lado do auditório do Museu de Historia

Natural, opção esta aprovada pela maioria dos membros para que pudéssemos dar continuidade aos trabalhos

desenvolvidos por este conselho, sendo conduzido pelo Sr. Anderson Martelli, integrante do SAMA, que

atestando o quórum legal, deu as boas vindas aos presentes e apresentou a seguinte pauta: 1- Leitura e

aprovação da Ata da Reunião de junho de 2023; 2- Andamentos da reforma do Museu de Historia Natural e da

Sala+ Verde; 3- Fundo Municipal de Meio Ambiente e submissão de projetos; 4- Informes gerais. Sr. Anderson

deixa os presentes cientes sobre os conselheiros que não puderam participar da respectiva plenária e em seguida

realizou a leitura da ata do mês de junho, sendo aprovada pelos presentes. Quanto ao item 2 da pauta que trata

sobre a reforma do Museu de Historia Natural, Sr. Anderson deixa os conselheiros cientes sobre os orçamentos

anexados ao processo físico protocolado e relata que conversou com Sr. Antônio Carlos e que o mesmo esta

vendo a possibilidade de realizar alguma ação visando impedir que folhas de arvores se acumulem nas calhas e

o problema possa ser resolvido. Sr. Junior mostra imagens da calha com folhas e segundo a administração não

tem funcionários para realizar as manutenções periódicas. O conselho aguarda novo parecer sobre o processo.

Dando prosseguimento a pauta, Sr. Gabriel realiza a apresentação de um projeto para a colocação de dois

outdoors para divulgação do trabalho realizado pela ASCORSI no que diz respeito à sensibilização da

população quanto a separação dos materiais passiveis de reciclagem utilizando verba do Fundo Municipal de

Meio Ambiente, uma discussão foi aberta sobre o projeto e por unanimidade este foi aprovado pelos presentes –

implantação de dois outdoors com orçamento total de R$800,00. Sr. Anderson relata que a empresa no ano

passado cobrou mais caro por esses outdoors sendo discutido pelos presentes. Nos informes gerais, Sr.

Anderson deixa os presentes cientes sobre a primeira edição do Dia do Campo Limpo, ação desenvolvida pela

SAMA e Catti para o recolhimento de embalagens vazias de agrotóxicos sendo recolhido aproximadamente

1200 embalagens com a adesão de sete produtores rurais, sendo muito bem visto pelos presentes. Sr. Anderson

explana também sobre o mutirão realizado no dia 07 de julho na Casa da Agricultura para regularização do

CAR – Cadastro Ambiental Rural. Quanto ao Programa Município Verde Azul, Sr. Anderson coloca que o

sistema foi fechado no dia 30/07 relatando que foi encaminhada toda a documentação pertinente e que está

otimista com os possíveis resultados, a certificação deve sair final deste ano. Ainda nos informes, Sr. Gabriel

relata da parceria entre ASCORSI e Penha a qual doou lixeiras para coleta seletiva a serem implantadas em

todas as salas de aulas das escolas do município sejam elas particulares, do estado e município e a empresa

cedeu a balança para a pesagem do material recolhido pela Ascorsi sem bem visto pelos presentes. Sr. Gabriel

informa sobre o trabalho da Ascorsi no rodeio e que este ano a empresa ganhadora não deu um retorno para que

a Ascorsi pudesse atuar nessa festa. Sr. Anderson fica de verificar isso com a administração. Sr. Gabriel

apresenta a Sra. Maria Edwania a qual representará a Ascorsi no lugar da Brenda e todos dão as boas vinda a

mesma. Sem mais informes, Sr. Anderson declara encerrada a reunião, deixando seus agradecimentos a todos

pelas imensuráveis contribuições. Relação dos conselheiros presentes abaixo.

Nº Nome dos Conselheiros Assinatura Entidade

01 Fátima Regina da Costa Augusto

02 Julieder Oliveira Lino

03 José Carlos Simão Cardoso Junior

04 José Antônio Pires de Souza

05 Gilson Gonçalves Lopes

06 Eduardo Luís Zago Mello

07 Lucas Cesar Da Silva

08 Ronoel Aparecido Romano

09 Gabriel Inácio de Moraes

10 Anderson Martelli (convidado)

11 Maria Edwania Sacha Batista Santos

mailto:comdema.itapira@gmail.com